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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce jsou popínavé jeteloviny hrachor luční

(Lathyrus pratensis) a vikev ptačí (Vicia cracca). Literární rešerše charakterizuje

sledované druhy jetelovin a jejich výskyt v trvalých travních porostech. Vzhledem

k problematické produkci semen popínavých jetelovin je zde shrnuté semenářství

jetelovin. Jeteloviny jsou cennými komponenty travních porostů především díky

fixaci dusíku a vysokému obsahu bílkovin. Praktická část je zaměřena na pozorování

floristického složení sledovaných lokalit po dobu tří let. Jednotlivé lokality mezi

sebou byly porovnávány z hlediska změn obhospodařování a průběhu počasí.

V jednotlivých letech byly sbírány a vyhodnocovány lusky a semena sledovaných

druhů. Na sebraných semenech byly provedeny pokusy vzcházivosti semen po různé

době od sběru a při různém ošetření.

Klíčová slova: popínavé jeteloviny, hrachor luční (Lathyrus pratensis), vikev ptačí

(Vicia cracca), semena, dormance, tvrdoslupečnost, trvalé travní porosty

ABSTRACT

The theme of the thesis are climbing legumes meadow vetchling (Lathyrus pratensis)

and tufted vetch (Vicia cracca). The literature search defines watched kinds of

legumes and their occurence in permanent grassland. There is summarized seed

growing of legumes because of its problematic production. Legumes are valuable

components of grassland especially thanks to fixation of nitrogen and high capacity

of proteins. The practical part is focused on observation of floristic compilation of

watched locations for three years. Particular locations were compared from the point

of view of changes in land management and weather. Pods and seeds of observed

kinds were collected and evaluated in single years. Experiments of seed’s field

germination were done after different period from picking and in case of various

treatment.

Key words: climbing legumes, meadow vetchling (Lathyrus pratensis), tufted vetch

(Vicia cracca), seeds, dormancy, hard seed, permanent grassland
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1. Úvod

Trvalý travní porost je soubor trav, jetelovin a bylin. Travní porosty poskytují

produkční i mimoprodukční funkce. Mezi mimoprodukční funkce řadíme filtraci a

retenci vody, zpomalení odtoku srážek, protierozní funkci, akumulaci organické

hmoty, zadržování živin, sekvestraci uhlíku, evapotranspiraci, podporu biodiverzity,

a estetickou funkci. Produkce a kvalita pícního porostu je dána stanovištními

podmínkami, ale i samotnou skladbou porostu. Zemědělec by měl usilovat o

vyvážené zastoupení jednotlivých agrobotanických skupin a zároveň potlačovat

druhy nevhodné, jako jsou druhy zaplevelující, invazní, či pro zvířata nechutné.

Rostliny čeledi Fabaceae se vyskytují po celém světě. Semena těchto rostlin mají

význam pro člověka, kterému slouží jako potrava bohatá na bílkoviny. Různé části

rostlin jsou cenným krmivem zvířat. Obrovský přínos mají v zemědělství díky

schopnosti poutat vzdušný dusík. Jejich schopnosti meliorační a zúrodňující hrají

nezastupitelnou roli v osevních postupech. Nedoceněné jsou luskoviny jako

meziplodiny a plodiny na zelené hnojení. Plochy jetelovin i přes jejich nesporné

výhody klesají.

Druhy hrachor luční a vikev ptačí jsou vytrvalými bylinami vyskytující se na

loukách, v polích, v příkopech a při okrajích lesů na celém území České republiky.

V porostu vytváří hustou síť nadzemních výběžků. Květy hrachorů a vikví jsou

oblíbené včelami pro jejich nektarodárnost.

Popínavé jeteloviny jsou v travních porostech ceněnými druhy. Zvyšují kvalitu

čerstvé hmoty i sena. Nejčastější výskyt sledovaných druhů je v porostových typech

Festucetum rubrae, Alopecuretum pratense, Arrhenatheretum, Trisetetum, Holcetum

lanati, Molinietum, Sanguisorbetum, Geranietum pratense, Aegopodietum

podagrariae a Anthriscetum sylvestri. Problémem je obtížné semenářství těchto

druhů jetelovin. Obtížná je sklizeň porostů na semeno, protože lusky popínavých

jetelovin nerovnoměrně dozrávají a mají vysokou pukavost. Po sklizni je náročné

ošetření osiva, semena jsou často tvrdoslupečná a dormantní.
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2. Cíl práce

Diplomová práce se skládá z literární rešerše a praktické experimentální části. Cílem

práce je zhodnotit semenářské vlastnosti sledovaných druhů jetelovin a jejich

uplatnění v trvalých travních porostech v závislosti na obhospodařování těchto

porostů.
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3. Literární rešerše

3.1 Ekologické podmínky a využívání trvalých travních porostů

Ekologické faktory můžeme rozdělit na trvale působící (neovlivnitelné) a na

proměnlivé (ovlivnitelné). Mezi neovlivnitelné faktory řadíme faktory klimatické

(srážky, teplota) a stanovištní (půdní druh, mateční hornina). Proměnlivé faktory jsou

například obsah humusu, půdní reakce, činnost edafonu, zásahy člověka.

Nejdůležitějšími faktory jsou vodní a výživný režim půdy. Vodní režim stanoviště

nelze ovlivnit téměř vůbec. Lze říci, že vodní režim můžeme ovlivnit jedině

závlahou. Tato možnost je však velice nákladná. Větší vliv máme na výživný režim

stanoviště, kdy jsme schopni změnit poměry hnojením a vápněním.

Hygrosérie (vodní režim):

H1 – Xerofytní stupeň: vysýchavé jižní svahy, porosty úzkolistých kostřav, pastva jen

na jaře nebo na podzim

H2 – Mezoxerofytní stupeň: hluboká úroveň hladiny podzemní vody, srážky pod

700mm/rok, ovsík vyvýšený, pýr plazivý, kostřava ovčí, občasná pastva

H3 – Mezofytní stupeň: optimální vodní režim, porosty s dobrými výnosy i kvalitou,

podzemní voda v hloubce 40 – 50cm, srážky nad 700mm/rok

H4 – Mezohygrofytní stupeň: mírně nebo dočasně zamokřené půdy, nízké ostřice,

sítiny, metlice trsnatá, využití dle únosnosti terénu

H5 – Hygrofytní stupeň: neplodné plochy rozbahněné půdy, vysoké ostřice,

suchopýr, krajinotvorný význam

Trofosérie (výživný režim):

N1 - Oligotrofní stupeň: nízká zásoba přijatelných živin, nízké nehodnotné druhy

(smilka tuhá, kostřava ovčí), jarní pozdní obrůstání a předčasné ukončení vegetace,

extenzivní pastva, hnojení košárováním

N2 – Mezooligotrofní stupeň: malá zásoba přijatelných živin, kostřava červená,

psineček tenký, jeteloviny, pastva
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N3 – Mezotrofní stupeň: střední zásoba živin, jeteloviny a nízké a střední trávy

(lipnice luční, kostřava červená), hnojení dusíkem zde má nejvyšší účinnost

N4 – Mezoeutrofní stupeň: optimální podmínky pro vysoké druhy trav (psárka luční,

srha říznačka, kostřava luční, ovsík vyvýšený), vysoká účinnost hnojení dusíkem

N5 – Eutrofní stupeň: nadbytek draslíku a dusíku, vysoké kulturní trávy a ruderální

plevele, výsledek nadměrného a nevyrovnaného hnojení

(Šroller et al., 1997)

Jak se druh prosadí ve společenstvu, závisí na jeho schopnosti vytvářet biomasu,

odolnosti k podmínkám prostředí a působení ostatních druhů společenstva (Moravec

et al., 1994).

Hospodaření trvalých travních porostů má tři rozměry udržitelnosti. Prvním

rozměrem je rozměr ekonomický, kdy je píce z TTP levným zdrojem krmiva. Druhý

rozměr je ochrana půdy před erozí a vyplavováním živin. Posledním je rozměr

společenský, kdy hospodaření ve vyšších nadmořských výškách zároveň umožňuje

osidlování těchto míst (Kohoutek et al., 2007).

Tab. č. 1: Koncentrace hlavních živin v g.kg-1sušiny a energie v MJ.kg-1 sušiny v porostech dle

nutri ční hodnoty (Mládek et al., 2006).

N-látky vláknina NEL P K Ca Mg

Kvalitní

porosty1
180-200 150-200 5,5-6,5 1,5-3,0 20-30 4-12 1,5-4

Nekvalitní

porosty2
100-150 220-270 4,5-5,5 1,5-5,0 10-20 1-3 1,0-2,0

1Kvalitní porosty – dobrá kvalita píce, vysoký podíl chutných a stravitelných druhů (srha říznačka,

kostřava luční, jetel luční, štírovník růžkatý)

[…]

Bršlice kozí noha

(Aegopodium
podagraria)

1 1 1 1 3 2 2 2 2 6 3

Hvozdík kartouzek
(Dianthus

Carthusianorum)
+ + + - - + + + - - 2

Kerblík lesní
(Anthriscus
sylvestris)

2 2 2 2 6 2 2 2 2 6 3

Kohoutek luční
(Lychnis flos

cuculi)
- + + - - + + + - - 3

Kostival lékařský
(Symphytum
officinale)

+ + + - - + + + - - 4

Mrkev obecná
(Daucus carota)

+ 3 2 3 6 5 5 5 5 10 2

Pcháč oset
(Cirsium arvense)

- - - - - + - - - - 3

Pryskyřník prudký
(Ranunculus acer)

+ - - - - - - - - - 0

Rozrazil rezekvítek
(Veronica

chamaedrys)
+ + + - - + + + - - 3

Smetánka lékařská
(Taraxacum
officinale)

15 10 15 13 0 10 10 10 10 0 0

Svízel povázka
(Galium mollugo)

+ + + - - + + + - - 3

Svízel přítula
(Galium aparine)

4 4 4 4 12 2 1 2 2 6 3

Šťovík tupolistý
(Rumex

obtusifolius)
4 3 3 3 9 2 2 2 2 6 3

Třezalka skvrnitá
(Hypericum
maculatum)

- 2 2 2 6 + 1 2 2 6 3

Zvonek rozkladitý
(Campanula

patula)
+ + + - - + + + - - 3

Ostatní byliny
celkem

25 22 28 28 42 23 23 25 25 40 38

Prázdná místa - - - - - 3 3 3 3 - -
∑ 100 100 100 100 225 100 100 100 100 211 69
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Tab. č. 23: Botanický snímek, lokalita Dluhoště 2, podzim 2014.

Druh
Agrobotanická

skupina

Dluhoště 2, podzim 2014

Di

A1

Di

B1

Di

C1

Di

∅
H ix
∅Di

Di

A2

Di

B2

Di

C2

Di

∅
H ix
∅Di

H i

Bojínek luční
(Phleum pretense)

15 16 16 16 48 12 14 12 13 39 3

Kostřava červená
(Festuca rubra)

3 2 3 3 0 2 2 2 2 0 0

Kostřava luční
(Festuca pratensis)

5 4 4 4 12 3 3 3 3 9 3

Lipnice luční
(Poa pratensis)

6 8 3 6 18 5 5 5 5 15 3

Psárka luční
(Alopecurus

pratensis)
6 6 5 6 18 7 8 8 8 24 3

Pýr plazivý
(Agropyrum

repens)
12 12 12 12 0 15 15 15 15 0 0

Srha říznačka
(Dactylis
glomerata)

12 12 10 11 33 16 11 12 13 39 3

Trávy celkem 59 60 53 53 129 60 58 57 59 126 15
Ostřice r.d. (nízké)

(Carex sp.d.)
- - - - - 1 1 1 1 0 0

Sítina rozkladitá
(Juncus effusus)

- - - - - + + + - - 3

Skřípina lesní
(Scirpus silvaticus)

+ + + - - + + + - - 4

Sítiny + ostřice
celkem 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 7

Jetel plazivý
(Trifolium repens)

10 12 14 12 36 10 10 10 10 30 3

Hrachor luční
(Lathyrus
pratensis)

5 5 4 5 15 3 4 4 4 12 3

Vikev ptačí
(Vicia cracca)

1 1 1 1 3 + 1 + 1 3 3

Jeteloviny celkem 16 18 19 18 54 13 15 14 15 45 9
Bršlice kozí noha

(Aegopodium
podagraria)

1 1 1 1 3 2 2 2 2 6 3

Hvozdík kartouzek
(Dianthus

Carthusianorum)
+ + + - - + + + - - 2

Kerblík lesní
(Anthriscus
sylvestris)

2 2 2 2 6 2 2 2 2 6 3
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Kohoutek luční
(Lychnis flos

cuculi)
- + + - - + + + - - 3

Kostival lékařský
(Symphytum
officinale)

+ + + - - + + + - - 4

Mrkev obecná
(Daucus carota)

+ 3 2 3 6 5 5 5 5 10 2

Pcháč oset
(Cirsium arvense)

- - - - - + - - - - 3

Pryskyřník prudký
(Ranunculus acer)

+ - - - - - - - - - 0

Rozrazil rezekvítek
(Veronica

chamaedrys)
+ + + - - + + + - - 3

Smetánka lékařská
(Taraxacum
officinale)

15 10 15 13 0 10 10 10 10 0 0

Svízel povázka
(Galium mollugo)

+ + + - - + + + - - 3

Svízel přítula
(Galium aparine)

4 4 4 4 12 2 1 2 2 6 3

Šťovík tupolistý
(Rumex

obtusifolius)
4 3 3 3 9 2 2 2 2 6 3

Třezalka skvrnitá
(Hypericum
maculatum)

- 2 2 2 6 + 1 2 2 6 3

Zvonek rozkladitý
(Campanula

patula)
+ + + - - + + + - - 3

Ostatní byliny
celkem 25 22 28 28 42 23 23 25 25 40 38

Prázdná místa - - - - - 3 3 3 3 - -
∑ 100 100 100 100 225 100 100 100 100 211 69
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Příloha č. 4: Seznam použitých zkratek

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČSN Česká technická norma

HTS Hmotnost tisíce semen

MKS Miliony klíčivých semen

ÚKZUZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

TTP Trvalý travní porost
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Příloha č. 5: Fotodokumentace

Foto č. 1: Lusky vikve ptačí

Foto č. 2: Lusky hrachoru lučního

Foto: E. Kratochvílová

Foto: E. Kratochvílová