Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Hodnocení semenářských vlastností hrachoru lučního a vikve ptačí a jejich uplatnění v trvalých travních porostech
Student: Bc. Eva Kratochvílová
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Doc. Ing. Jiří Skládanka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce rozšiřuje dosavadní lidské poznání. Velmi oceňuji rozsah práce a množství dat, která diplomantka získala. Práce zahrnuje 3 roky hodnocení.

K práci mám několik formálních připomínek, které ovšem nijak nesnižují odbornou úroveň práce:

Abstrakt práce neobsahuje stručné shrnutí výsledků.

Chybí odkazy na tabulky a grafy.

Komentář v kapitole výsledky je velmi stručný, jedná se prakticky o kapitolu tvořenou pouze grafy a tabulkami.

Otázky k práci:

Semena byla při výsevu umístěna do hloubky 2 cm. Nemohla tato hloubka negativně ovlivnit vzházení?

Jak lze slovně charakterizovat vodní režim hodnocených stanovišť?

Jak si vysvětlujete, že neobroušená semena vikve vzháží při venkovní teplotě prakticky stejně jak obroušená?

Jak je možné, že na hrachor luční neměl vliv vyšší počet deštivých dnů (viz strana 51), zatímco vikev byla vyšším počtem deštivých dnů negativně ovlivněna?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

11.5.2015

Podpis oponenta